建控股[2010]25号
关于印发2010年系统建筑施工安全生产
重点专项整治实施方案的通知

各相关单位：

根据省政府办公厅、市政府和市安全会的部署及要求，深入推进行业安全生产专项整治，全面排查治理安全生产事故隐患，有效遏制安全生产事故的发生，促进安全生产形势持续稳定好转，现结合建工控股公司建筑施工安全生产实际，特制定《2010年系统建筑施工安全生产重点专项整治实施方案》，请你们结合各自情况，认真贯彻执行。

特此通知。
附件：2010年系统建筑施工安全生产重点专项整治实施方案

二O一O年八月五日

抄送：市安委会
2010年系统建筑施工安全生产重点

专项整治实施方案
根据省政府办公厅、市政府和市安委会的部署及要求，结合建工控股公司建筑施工安全生产实际，特制定本实施方案。

一、工作目标

根据市安委会关于印发《集中开展安全生产重点专项整治工作方案》的通知（扬安字[2010]14号）精神，深入推进安全生产专项整治，强化事故隐患排查治理，认真落实企业安全生产主体责任，有效遏制安全生产事故发生，确保不发生重特大安全生产事故，促进系统安全生产形势持续稳定好转。

二、专项整治的内容

1、建筑安全生产相关法规、标准规范、规章制度的贯彻落实情况，严格遵守安全操作规程的执行情况。

2、施工现场的安全管理情况，特别是建筑施工危险性较大的分部分项工程的安全管理情况，重点是危险性较大的分部分项工程安全专项施工方案的编审，专家论证制度及专家参与安全技术交底制度的贯彻落实情况，并对深基坑、高大模板支撑系统、脚手架、建筑起重机械设备、施工用电及防火、防中毒等开展专项整治。

（1）深基坑工程：挖土施工遵循先设计后施工原则的执行落实情况，施工现场按照有关安全技术标准规范以及专项施工方案的要求进行基坑支护、临边防护和变形监测等情况。

（2）高大模板支撑系统工程：安全技术交底是否有针对性，模板支撑系统搭设、验收及使用情况，混凝土浇筑作业顺序是否合理，有关的监督管理是否到位等情况。

（3）脚手架工程：作业人员持证上岗情况，安全技术交底是否有针对性，脚手架工程的验收及使用等情况。

（4）建筑起重机械：建筑起重机械的备案登记、安装、拆除、验收、使用和维修保养等各环节符合有关规定及技术标准的要求等情况。

（5）高温、用电、防火、防中毒：高温期间作业及改善劳动条件落实情况，临时用电、临时设施按标准规范执行情况；防火、防有害气体中毒等工作的落实情况。

三、时间安排

1、部署启动阶段：8月8日前。各相关单位根据本次专项整治的部署和要求，根据本单位安全生产工作实际，认真制订专项整治实施方案，并及时上报。

2、整治推进阶段：8月9日—25日。在各相关单位广泛自查的基础上，采取干部检查与专家检查相结合的方式，对相关生产经营单位自查自改情况进行督促检查，严格督促相关生产经营单位开展事故隐患排查治理，及时严厉查处各类安全生产违法违规行为。

3、总结阶段：8月26日~31日。各相关单位要全面回顾和总结本次专项整治的主要做法、成效和经验，并将总结材料报送扬州建工控股公司办公室。

四、有关要求

1、各相关单位要在深入分析本单位安全生产工作实际的基础上。研究制定切实可行的专项整治实施方案，建立组织机构，明确整治目标、整治措施、整治步骤、责任分解和奖罚措施等内容，确保整治质量和效果，达到整治工作预定的目标。

2、各相关单位要坚持把隐患排查治理贯穿安全专项整治始终，狠抓薄弱环节，强化事故防范，严格隐患排查治理的“五落实”要求，切实把事故消灭在萌芽之中。

3、各相关单位要加大《国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通知》（国发[2010]23号）的贯彻落实力度，进一步推动企业安全生产主体责任的落实，推进安全生产管理标准化，逐步建立健全安全生产长效机制，不断提高本单位的本质安全度。

4、各相关单位要切实加强组织领导，精心组织，周密部署。主要负责同志要亲自挂帅，主动过问；分管负责同志要靠前指挥，深入一线，加强工作指导和督查。要严格落实整治工作责任，做到整治职责明确，相关人员履职尽责。

扬州建工控股有限责任公司

二O一O年八月五日

PAGE
4